Al margine di queste zone si trovava la corte di Migliarina (poco a Ovest di Carpi), di cui possediamo la descrizione contenuta in un inventario del secolo X, quando l'azienda era di proprietà del monastero di S. Giulia di Brescia. Si tratta di un documento estremamente prezioso, perché ci fa quasi toccare con mano l'importanza che avevano allora in queste zone attività silvo-pastorali come la pesca e l'allevamento brado del suino.

Scriva dunque l'ignoto estensore dell'inventario:

Item breve quod invenimus de mense magio in curte Milliarina, quando calmas data fuet in beneficio.

In primis invenimus terra et silva uno tenientem de ipsa curte iugis numero quatuor milia CCC, terra in braida in ipsa curtem sunt iugis CL, terra cum vitis in braida sunt iugis X; et sunt massarii de ipsa curte LV; et de istis ipsis massarii sunt XXV, qui habet sortes integra et redent unusquisque per capo seligine et segale modio tercio, nam alio omnem genere grano modio quarto et vino anforas tercia, porco de solido, berbice de tremisse, pullos pars uno, oves X, operas vero per omne ebdumada die uno cum anona domnica, medietatem cum boves et medietatem manualis, angarias duas per capo per anno usque ad ripa Pado ad Gungiacula; et de isti ipsi suprascriptis massarii sunt XXIII, qui habent media sorte et redent unusquisque

Elenco di ciò che abbiamo trovato a maggio nella corte di Migliarina, quando le terre coltivate sono state concesse in beneficio.

Prima di tutto, tra terra coltivata e selva, di proprietà di detta corte, complessivamente 4300 iugeri; terra coltivata, nella braida della corte, 150 iugeri; terra vitata di 10 iugeri, sempre nella braida della corte; i massari di detta corte sono 55 e di essi ve ne sono 25 che possiedono delle sorti [unità poderali] intere, e ognuno di essi corrisponde un terzo del frumento e della segale, un quarto degli altri cereali, un terzo del vino, un maiale del valore di un soldo [= 12 denari], una pecora del valore di un tremisse [= 4 denari], un paio di polli, 10 uova, un giorno alla settimana di opere col vitto a spese del signore, metà coi buoi e metà con le mani, due angarie [= servizi di trasporto] per ciascuno fino alla riva del Po, a Gonzaga [in quel

per capo porco de medio solido, berbice de medio tremisse, nam alio omne reditum sive operas se angarias militer faciunt sicut et isti alii suprascriptis faciunt; et de isti ipsi massarii sunt sex in alia pendice, qui redent per capo porcos de soldo, berbice de tremisse, pullos pars uno, oves X et omne genere grano modio quarto, vino anforas tercia, operas vero omnem ebdu-madam die uno; et venent de ipsa silva de curte Milliarina, quando glande bene prinde, in uno anno in decema ad partem domnica porcos capita CCCC maiores et minores, et facit per bono tempo in ipsa curte inter omnem genere grano modia mille CCCCC et vino anforas CL; et invenimus seligine modia CCXC, fava modia L, allega modia XXXV, melega modia XXIII, todo insimul modia CCCC, lardo baffas L cum secamen suo, buttes plenas de vino quattuor et vacues buttes XI, vegies VIII, porcos maiores et minores capita CL, inter pecoras et berbices maiores vel minores capita LXXX, cabras inter maiores et minores capita LII, boves domitos pars unum, asinos tres, aucas XIII, pullos C, caldereas erreas duas, urciolo erreo uno cum aquamanile suo, cadenas fumaricias tres, frexoria errea una, dolatoria una, secure una, secies VI, sappes VII, asia una, asione uno, ratoria una, falce potatoria una, tappolis dui, secio uno, camisilis V, stateria una, arnes cum apes XIII, familias servientes infra casa inter maculos